
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Ghilotti Damiano

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1130      DEL 02/08/2023

OGGETTO: PRESA  D`ATTO  DELLA  SENTENZA  N.  66/2022  PUBBLICATA  IL  11.5.2022

RELATIVA ALLA CAUSA R.G. 512/2019 INNANZI AL TRIBUNALE DI VARESE -

SEZIONE LAVORO  E DELL`ATTO  DI  PRECETTO,  LIMITATAMENTE ALLA

LIQUIDAZIONE DELLE SPESE LEGALI DI CONTROPARTE (€ 3.098,41).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA  D`ATTO  DELLA  SENTENZA  N.  66/2022  PUBBLICATA  IL  11.5.2022

RELATIVA ALLA CAUSA R.G. 512/2019 INNANZI AL TRIBUNALE DI VARESE -

SEZIONE LAVORO  E DELL`ATTO  DI  PRECETTO,  LIMITATAMENTE ALLA

LIQUIDAZIONE DELLE SPESE LEGALI DI CONTROPARTE (€ 3.098,41).   

IL DIRETTORE DELLA  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0033487 del 16.05.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

premesso che, con provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  50  del  6.2.2020,  l’Azienda  Socio 

Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi deliberava, tra l’altro, di costituirsi nel giudizio promosso da 

(…omissis…) con ricorso acquisito agli atti in data 20.12.2019 prot. n. 76645;

considerato che, con nota prot. n. 11763 del 20.2.2023, lo Studio legale avvocati associati Bordone, 

Giovannini, Perone e Perucco notificava la sentenza n. 66/2022 del Tribunale Ordinario di Varese – 

Sezione Lavoro, relativa alla causa R.G. 512/2019, pubblicata in data 11.5.2022 con la quale il 

Tribunale adito:

• dichiarava il diritto dei ricorrenti ad essere retribuiti per il tempo necessario ad indossare e 

dismettere la divisa, quale tempo di lavoro, pari a nove (9) minuti complessivi al turno;

• condannava  l’ASST  dei  Sette  Laghi  al  pagamento  del  corrispettivo  dovuto  a  titolo  di 

retribuzione maturata nei limiti della prescrizione quinquennale;

• condannava l’ASST dei Sette Laghi al versamento, a titolo di rifusione spese lite dell’importo 

di  €  2.000,00 oltre  a  rimborso  forfettario  al  15%, IVA e  CPA da distrarsi  in  favore  dei  

procuratori antistatari;

considerato che, in adempimento della sentenza sopra richiamata quanto alla rifusione delle spese 

di lite, l’ASST dei Sette Laghi deve corrispondere ai difensori dei resistenti la somma complessiva 

di € 2.918,24 (così calcolata: spese di lite € 2.000,00 + € 300,00 a titolo di rimborso forfettario 15% 

+ € 92,00 a titolo di CPA 4% + € 526,24 a titolo di IVA);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato, altresì,  che, erano in corso trattative con i legali di controparte al fine di tentare un 

accordo conciliativo che consentisse ad ASST dei Sette Laghi di contenere, ove possibile, le somme 

complessivamente dovute in forza della sopra richiamata sentenza;

considerato che,  con pec acquisita  agli  atti  con prot.  n.  49282 del 24.7.2023, lo  Studio legale 

avvocati associati Bordone, Giovannini, Perone e Perucco notificava ad ASST dei Sette Laghi atto 

di precetto relativo alla sopra richiamata sentenza per l’importo complessivo di € 3.098,41 (così 

composto: € 2.918,24 per spese di lite come sopra dettagliate  + € 180,17 per spese di precetto 

comprensive di accessori di legge);

ritenuto di prendere formalmente atto della sentenza sopra richiamata, oltre che del successivo atto 

di precetto e di provvedere a corrispondere l’importo sopra indicato a titolo di spese di lite e di 

precetto ai difensori antistatari; 

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere formalmente atto della sentenza n. 66/2022 del Tribunale Ordinario di Varese – 

Sezione Lavoro – relativa alla causa R.G. 512/2019 il cui contenuto è riepilogato in parte 

motiva  del  presente provvedimento  e  dell’atto  di  precetto  notificato  in  data  24.7.2023 ed 

acquisito  agli  atti  in  pari  data  con  prot.  49282  e  pertanto  di  corrispondere  ai  difensori 

antistatari di parte ricorrente la somma  complessiva € 3.098,41 (così composto: € 2.918,24 

per  spese di  lite  come sopra dettagliate  + € 180,17 per spese di precetto  comprensive  di 

accessori di legge);

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente  in 

€ 3.098,41, siano imputati al conto di costo 410636 - “Spese legali - Avvocatura” del Bilancio 

d’esercizio;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1191                 DEL   24/07/2023

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: PRESA  D`ATTO  DELLA  SENTENZA  N.  66/2022  PUBBLICATA  IL  11.5.2022

RELATIVA ALLA CAUSA R.G.  512/2019 INNANZI  AL TRIBUNALE DI VARESE -

SEZIONE  LAVORO  E  DELL`ATTO  DI  PRECETTO,  LIMITATAMENTE  ALLA

LIQUIDAZIONE DELLE SPESE LEGALI DI CONTROPARTE (€ 3.098,41).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410636 1764           3.098,41

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1130 del  02/08/2023

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: PRESA  D`ATTO  DELLA  SENTENZA  N.  66/2022  PUBBLICATA  IL  11.5.2022

RELATIVA ALLA CAUSA R.G.  512/2019 INNANZI  AL TRIBUNALE DI  VARESE -

SEZIONE  LAVORO  E  DELL`ATTO  DI  PRECETTO,  LIMITATAMENTE  ALLA

LIQUIDAZIONE DELLE SPESE LEGALI DI CONTROPARTE (€ 3.098,41).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/08/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano – Sostituto S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2023-08-02T10:51:15+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




